
5. มาตรา 27 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 
 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 
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ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 
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27 ตรี  เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอื่น 

การขอคืนภาษีอากรและภาษีที่ถูกหักไว ณ 

ที่จาย และนําสงแลวเปนจํานวนเงินเกิน

กวาที่ควรตองเสียภาษี หรือที่ไมมีหนาที่

ตองเสีย ใหผูมีสิทธิขอคืนยื่นคํารองขอคืน

ภายในสามป นับแตวันสุดทายแหง

กําหนดเวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมาย

กําหนด เวนแต 

 (1) ในกรณีผูมีสิทธิขอคืนไดยื่น

รายการ เมื่อพนเวลาที่กฎหมายกําหนด

หรือไดยื่นรายการภายในเวลาที่รัฐมนตรี

หรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป ใหผูมี

สิทธิขอคืนยื่นคํารองขอคืนภายในสามป

นับแตวันที่ไดยื่นรายการ 

 (2) ในกรณีผูมีสิทธิขอคืนอุทธรณการ

ประเมินตามหมวดนี้ หรือเปนคดีในศาล 

ใหผูมีสิทธิขอคืนยื่นคํารองขอคืนภายใน

ผูขอ 

- ผูมีสิทธิขอคืน 

- ยื่นคําขอ ณ ที่วาการ

อําเภอทองที่ทีผู่มีสิทธิขอ

คืนมีภูมิลําเนาหรือ ณ 

สถานที่อื่นตามที่อธิบดี

กําหนด (สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือ

สํานักงานสรรพากรพื้นที่

สาขา ตาม ท.ป..113/2545) 

 

 

- แบบแสดงรายการ

ภาษีเงนิไดบุคคล

ธรรมดาเปนคํารอง 

และ 

(1) หนังสือรับรองการ

หักภาษี ณ ที่จาย 

(2) ใบเสร็จรับเงินหรือ

หนังสือรับรองคาเบี้ย

ประกันชวีิต (ถามี) 

(3) ใบเสร็จรับเงิน

บริจาค 

(4) หนังสือรับรองการ

จายเงินสะสมเขา

กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 

(ถามี) 

(5) หนังสือรับรองการ

จายเงินสมทบที่

ไมได

กําหนด

ระยะเวลา 

ซ้ําซอนกับ 

มาตรา 63 

แหงประมวล

รัษฎากร 

 

 

ไมลาสมัย

และไมเปน

การสราง

ภาระ 

เ ป น บทบั ญญั ติ 

ที่จําเปน เห็นควร 

ค ง บ ท บั ญ ญั ติ 

ดังกลาวไว 

 

 

 

 

 

 



ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สามปนับแตวันที่ได รับแจงคําวินิจฉัย

อุทธรณการประเมินเปนหนังสือหรือนับ

แตวันที่มีคําพิพากษาถึงที่สุด แลวแตกรณี 

    คํารองขอคืนตามมาตรานี้ ใหเปนไป

ตามแบบที่อธิบดีกําหนด และใหผูมีสิทธิ

ขอคืนยื่นคํารองขอคืน ณ ที่วาการอําเภอ

ทองที่ที่ผูมีสิทธิขอคืนมีภูมิลําเนาหรือ ณ 

สถานที่อื่นตามที่อธิบดีกําหนด 

 

- มีหลักเกณฑการไดรับอนุมัติอนุญาต 

ตามคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.113/2545 

เรื่อง กําหนดสถานที่ยื่นคํารองขอคืนภาษี

อากรตามประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 10 

ตุลาคม พ.ศ. 2545 

ผูอนุมัติ  

- อธิบดี (ทั่วราชอาณาจักร) 

- สรรพากรพื้นที่ ในพืน้ที่

รับผิดชอบ 

- ขาราชการ ระดับชํานาญ

การพิเศษ ภายในวงเงินไม

เกิน 1,000,000 บาท  

- ขาราชการ ระดับชํานาญ

การ ภายในวงเงินไมเกนิ 

100,000 บาท  

- ขาราชการ ระดับ

ปฏิบัติการ ภายในวงเงนิไม

เกิน 10,000 บาท สําหรับผู

ขอคืนในพื้นทีร่ับผิดชอบ 

(ระเบยีบกรมสรรพากรวา

ดวยการคืนเงนิภาษีอากร 

(ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2552) 

ผูประกันตนจายเขา

กองทุนประกนัสังคม 

(ถามี) 

(6) หนังสือรับรองการ

ชําระดอกเบีย้เงินกูยืมฯ 

(ถามี) 

(7) หลักฐานอืน่ที่

เกี่ยวของกับประเด็นที่

ขอคืน (ระเบยีบ

กรมสรรพากร วาดวย

การคืนเงินภาษีอากร 

พ.ศ.2539)  

 


